— 1 —

广元市人民政府办公室文件
广府办发〔2022〕56 号

广元市人民政府办公室
关于印发《广元市促进房地产市场平稳健康

发展工作措施》的通知

各县（区）人民政府，市级各部门，广元经济技术开发区、市天

然气综合利用工业园区、广元国际铁路港管委会：

《广元市促进房地产市场平稳健康发展工作措施》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广元市人民政府办公室

2022年6月30日

— 2 —

广元市促进房地产市场平稳健康发展工作措施

为深入贯彻落实党中央国务院、省委省政府、市委市政府决

策部署，坚持“房住不炒”定位，支持商品房市场更好满足购房

合理需求，促进房地产业良性循环和健康发展，着力实现“稳地

价、稳房价、稳预期”目标，现制定以下措施。

一、缓解项目资金压力

（一）优化土地出让价款缴纳。土地出让价款可一次性或分

期缴纳，分期缴纳全部土地出让价款的期限原则上不超过一年。

（二）支持项目用地加快开发建设。2022 年新供应的房地

产开发项目，对分期缴纳土地出让价款的，在签订《国有建设用

地使用出让合同》并缴纳不低于 50%的土地出让价款，且足额缴

纳出让总价款对应的契税和印花税后，自然资源部门或征拆部门

可先行预交地。剩余土地出让价款，在受让人按照合同约定的缴

款时间支付完毕后，自然资源部门或征拆部门进行正式交地，并

按合同约定办理不动产权登记。

（三）优化项目审批流程。将《建筑工程施工许可证》划分

为“基坑支护和土方开挖施工”和“工程整体”两个阶段发放。

在受让人缴纳不低于 50%的土地出让价款且取得《建设用地规划

许可证》和《建设工程规划许可证》并取得相应阶段的施工图审

查合格意见后，住房城乡建设部门先行办理“基坑支护和土方开

挖”《建筑工程施工许可证》；待土地出让价款缴清，取得《不动

— 3 —

产权证书》后，办理“工程整体”《建筑工程施工许可证》。如受

让人不能按合同约定支付剩余土地出让价款导致出让合同解除

的，由出让人收回土地、已缴纳土地出让价款中由定金转化部分

不予退还，受让人放弃在该宗土地上投入形成的固定资产，交由

出让人处置。

（四）优化城市基础设施配套费缴纳。2022 年 12 月 31 日

前办理施工许可证的房地产开发项目，由企业书面承诺，城市基

础设施配套费可在办理商品房预售许可前缴纳 50％，在竣工验

收前全部缴清。

二、进一步优化环境，提振市场信心

（五）鼓励新建商品住房交房即交证。推动测绘、验收、缴

税和不动产登记流程整合，新开发项目在商品住房预售中约定交

房即交证，实现新建商品住房交房时取得《不动产权证书》。在

同批次开发项目中，实现新建商品住房交房即交证达到首批次集

中交付 50%以上的，可用商业银行等金融机构出具的保函替代在

建项目预售监管账户相应额度资金。

（六）提高规划审批效率。实行部门联动，一窗受理、容缺

办理，建筑设计方案联合审查机制。对建设单位或个人在申请办

理建设工程规划许可证时提交的建设工程设计方案，相关部门同

步开展业务审查；对联合审查通过后的建设工程设计方案，其他

相关部门不再进行单独审查，在符合相关政策规定的情况下，支

持项目分期开发建设。

— 4 —

（七）加大城市对外宣传营销力度。充分发挥我市川陕甘结

合部区位优势和医疗、康养、生态优势，积极瞄准省内外重点城

市开展营销，扩大城市的知名度和影响力。

三、加大住房公积金支持力度

（八）提高公积金贷款限额。单职工贷款限额由 50 万元提

高到 60 万元，双职工贷款限额由 70 万元提高到 80 万元。

（九）降低购房首付款比例。缴存人在本市行政辖区内购买

首套普通自住住房，申请公积金贷款时，最低首付款比例由 30%

降低为 20%，再次购买普通自住住房的最低首付款比例由 40%降

低为 30%。

（十）调整房屋套数认定方式。以公积金贷款记录作为住房

公积金贷款房屋套数认定依据，无住房公积金贷款记录的执行首

套房贷款政策；有一次住房公积金贷款记录且已结清贷款余额执

行第二套房贷款政策。

（十一）放宽贷款年龄限制。对个人信用良好且具有偿还能

力的贷款人，可适当放宽贷款期限至退休后 5 年（贷款年限不超

过 30 年）。

（十二）推行灵活还贷方式。缴存人公积金贷款本金结清前，

可申请使用一次本人及配偶公积金余额提前部分偿还公积金贷

款本金。

（十三）实行同城化贷款政策。异地公积金缴存者在我市购

买自住住房时使用公积金贷款，享受本地缴存人同等贷款政策。

— 5 —

（十四）提高租房提取额度。根据我市房租水平和合理租住

面积，租房提取额度由 6000 元/年提高到 12000 元/年。

（十五）推行缓缴降比措施。对受疫情影响的缴存企业，可

按规定申请缓缴住房公积金（或降低缴交比例），到期后进行补

缴，缴存职工正常提取和申请住房公积金贷款，不受缓缴影响。

（十六）调整征信报送方式。对受疫情影响的缴存职工，不

能正常偿还住房公积金贷款，不做逾期处理，不纳入征信记录，

不作为逾期记录报送征信部门。

四、加大金融支持力度

（十七）优化房地产金融服务。执行好房地产金融宏观审慎

管理制度，落实差别化住房信贷政策，引导银行机构合理确定个

人住房按揭贷款利率和首付比例，支持首套和改善性住房需求。

支持房地产开发企业和建筑企业合理融资需求，保持房地产融资

平稳有序。

本措施自发布之日起执行，有效期至 2022 年 12 月 31 日。

本措施中涉及公积金相关支持措施实施范围为全市，其他措施实

施范围为市本级，各县（区）、广元经济技术开发区可结合实际

制定工作措施。

信息公开选项：主动公开

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委机关，

市法院，市检察院，广元军分区。

广元市人民政府办公室 2022 年 6月 29 日印发